



## **Prefeitura Municipal de Birigui**

Estado de São Paulo  
CNPJ 46.151.718/0001-80

### **RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

Sirvo-me da presente para disponibilizar resposta ao questionamento efetuado por determinada empresa com referência ao questionamento efetuado em relação ao Edital do Pregão Eletrônico nº 91/2.024 que objetiva o **Registro de preços para prestação de serviços de locação de aparelho concentrador de oxigênio domiciliar, para atender a demanda de pacientes que necessitam de serviços de oxigenioterapia, através do aparelho concentrador de oxigênio domiciliar, cadastrados e autorizados pela Secretaria de Saúde**, temos as seguintes respostas:

**Pergunta 1:** *“Gentileza informar se haverá troca dos descartáveis no período do contrato? Caso positivo favor informar também qual será a periodicidade de troca dos mesmos?”*

**Resposta:** Segundo a Secretaria requisitante, *“Haverá troca dos descartáveis no período do contrato. Não temos como prever a periodicidade de troca dos mesmos, pois ela se dá conforme necessidade dos pacientes.”*

**Pergunta 2:** *“Gentileza informar qual é a quantidade de equipamentos aplicados atualmente?”*

**Resposta:** Segundo a Secretaria requisitante, *“Até a presente data, a quantidade de equipamentos aplicados é de 140 concentradores, podendo variar conforme necessidade desta Secretaria.”*

**Pergunta 3:** *“Gostaria de esclarecer qual é a quantidade de pacientes (usuários) que são atendidos atualmente?”*

**Resposta:** Segundo a Secretaria requisitante, *“Conforme Termo de Referência, no item 1.2, o Município de Birigui fornece a locação de concentrador a 140 pacientes, podendo variar conforme necessidade do Município.”*

**Pergunta 4:** *“Gostaria de esclarecer se a quantidade informada na tabela do ANEXO I - DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME é quantidade de*



## ***Prefeitura Municipal de Birigui***

Estado de São Paulo  
CNPJ 46.151.718/0001-80

*locações ano ou quantidade de equipamentos que deverão ser aplicados? Ex: 2000 locações ano, aplicação de 167 equipamentos mês?”*

**Resposta:** Segundo a Secretaria requisitante, *“2.000 locações trata-se do total de locações ano, sendo referente aproximadamente ao atendimento de 166 pacientes mensais. Portanto, 166 aplicações de concentradores, aproximadamente.”*

**Pergunta 5:** *“Qual será o tamanho exigido do cilindro backup? Podemos ofertar Cil. T (10m<sup>3</sup>) como cilindro backup?”*

**Resposta:** Segundo a Secretaria requisitante, *“Conforme o Anexo I, o tamanho do cilindro backup de 1(um) M<sup>3</sup>. Não podendo ofertar Cil. T (10m<sup>3</sup>), pois o cilindro backup é utilizado para traslado do paciente de sua residência para a unidade de pronto socorro do município em caso de intercorrências como falta de energia ou quebra do aparelho.”*

Birigui/SP, 07 de agosto de 2024.

Andréia Cristina Possetti Melo  
Pregoeira Oficial